INHALT

Einleitung
«... seiner Daten eingedenk». Zeit und Ort -
des Gedichts und seines Autors

Die frithen Jahre
Eine Jugend in Czernowitz,
Bukowina 1920-1940

Muttersprache — Mordersprache.
Die Jahre 1941-1945

Von Antschel zu Celan.
Bukarest 1945-1947

«Wir lieben einander wie Mohn und
Gediachtnis». Wien 1947/1948

Paris |
Vom «schonen Gedicht» zur
«graueren Sprache». Paris 1948-1958

«Ich bin der, den es nicht gibt».
Deutsches, Judisches
und Russisches 1958-1963

Paris Il
«...ein Atemkristall,/
dein unumstdfliches/Zeugnis». 1963 -1967

«...sag, daf Jerusalem ist».
Paris, Mai 1968 — Israel, Oktober 1969

«...ich muf tiglich in meine
Abgriande hinab». Ende 1969/ Frithjahr 1970

Anmerkungen
Zeittafel
Zeugnisse
Bibliographie
Namenregister
Uber den Autor
Danksagung

Quellennachweise

20
42
56

69

82

104

123

147

158

170
176
179
181
187
191
191

192



